
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 153 del   11/11/2020 

OGGETTO:  BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2019 -  APPROVAZIONE DEGLI  SCHEMI,  
AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 S.M.I..

L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di novembre in Novara e nel Palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Segretario Generale  dott. ROSSI GIACOMO 

ADOTTA

il provvedimento che segue:



Decreto n. 153 del   11/11/2020

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2019 - APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI, AI  
SENSI DEL D.LGS. 118/2011 S.M.I..

IL PRESIDENTE

Premesso che ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 gli enti di cui all’art. 1, comma 
1 (enti locali di cui all'articolo 2 del D.Lgs. 267/2000 e loro enti e organismi strumentali) redigono il  
bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e 
partecipate;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 in data 29.06.2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto delle gestione 2019”;

• l’art. 151, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

• l’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all'Allegato 
4/4 al D.Lgs. 118/2011 secondo il quale gli enti di cui all’art. 1, comma 1 redigono un bilancio 
consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il 
risultato  economico della  complessiva attività  svolta  dall’ente  attraverso  le proprie  articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Richiamato il comma 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che il bilancio 
consolidato sia costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 
dai seguenti allegati:

a) relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) relazione del collegio dei revisori dei conti;

Ritenuto  di  adottare  la  medesima  procedura  amministrativa  necessaria  per  il 
perfezionamento della deliberazione consigliare di approvazione del Rendiconto finanziario previste 
dal D.Lgs. 267/2000;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  146  del  26.10.2020,  dichiarato  immediatamente 
esecutivo, con il quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nell’Area 
di Consolidamento, di seguito indicati:

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo

Enti strumentali partecipati

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte

Agenzia per la Mobilità Piemontese

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica



e l’elenco degli organismi che sono stati esclusi, ai fini del consolidamento:

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c. a r.l.

A.T.L. - Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara S.c. a r.l.

Enti strumentali partecipati

Consorzio IBIS – Innovative Bio-based and Sustainable Products and Processes

Fondazione Castello Visconteo Sforzesco

Atteso che il  bilancio  consolidato  è  uno strumento che consente di  rappresentare “in 
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico della  
complessiva attività  svolta dall’ente  attraverso le  proprie articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le  
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni  
in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte  
di indirizzo, pianificazione e controllo;

b)  attribuire alla  amministrazione capogruppo un nuovo strumento per  programmare,  
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e  
società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo  
di  enti  e  società  che  fa  capo  ad  un’amministrazione  pubblica,  incluso  il  risultato  
economico” (art. 1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011);

Visto l’art. 110 del D.L. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) con il quale è stato disposto il 
differimento – dal 30 settembre al 30 novembre – del  termine per l’approvazione del bilancio  
consolidato 2019 da parte degli enti pubblici di cui all’art. 1 del D.Lgs. 118/2011;

Visti gli  schemi del conto economico consolidato e dello stato patrimoniale consolidato 
dell’anno  2019,  nonché  la  relazione  sulla  gestione  consolidata  che  comprende  anche  la  nota 
integrativa, che si allegano al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di 
approvarli;

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 3 del 04.02.2013;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 09.03.2015 con cui si è stabilito di 
adeguare i Regolamenti provinciali alla Legge 56/2014, prevedendo che quando detti regolamenti 
menzionino la “Giunta Provinciale” debbano intendersi modificati come segue: cancellare le parole 
“Giunta Provinciale” e sostituire con “Presidente della Provincia”;

DECRETA

1. Di  approvare  gli  schemi  del  Bilancio  consolidato  per  l’esercizio  2019,  composto  dal 
conto  economico consolidato,  dallo  stato  patrimoniale  consolidato,  e  dalla  relazione 



sulla gestione consolidata che comprende anche la nota integrativa che si allegano al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il conto economico consolidato chiude con un risultato dell’esercizio 
pari a  4.367.739,41€  così determinato:
- Risultato d'esercizio della Provincia di Novara   4.276.080,72€
- Impatto dei valori consolidati       91.658,69€

3. Di  dare  atto  che  lo  stato  patrimoniale  chiude  con  un  patrimonio  netto  pari  a 
€ 87.962.942,89 così determinato:
- Patrimonio netto della Provincia di Novara  87.871.331,87€
- Impatto dei valori consolidati        91.611,02€

4. Di trasmettere il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti, affinché esprima il  
proprio parere ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

6. Di  dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..



Decreto n. 153 del   11/11/2020 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e  
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  18.11.2020  al 
03.12.2020.

IL Segretario Generale
ROSSI GIACOMO

sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale


